
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  Impegno  e liquidazione di Euro 1.027,17 oltre IVA ai sensi di legge, del 
servizio irriguo nell’azienda sperimentale di Petritoli-Carassai a favore del 
Consorzio di Bonifica delle Marche P.I. 02532390412 – Bilancio 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

VISTA la delibera del CdA n. 48 del 18.12.2023 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026;

VISTA la delibera CdA n. 5 del 31 gennaio 2023 di nomina per l'incarico di Direttore del dott. 
Lorenzo Bisogni.

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto:
 di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico 

alla sperimentazione” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la 
disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando 
che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva 
del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”;

 di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

 di impegnare in favore del Consorzio di cui sopra, con imputazione sul Bilancio AMAP 2024, 
Progetto “Supporto alla sperimentazione” cod. 6.24 - categoria “altre spese specifiche”, 
tipologia di spesa “acqua” – codice 20.50.02 la somma di euro 1.027,17 per il servizio irriguo 
nell’azienda sperimentale di Petritoli-Carassai;

 di liquidare le fatture n 58/PA del 01/03/2024 di euro 582,27 oltre ad IVA del 10% e n 53/PA 
del 01/03/2024 di euro 444,80 oltre ad IVA del 10%, conservate agli atti d’ufficio, emesse del 



2

Consorzio di Bonifica delle Marche PI 02532390412 per il servizio irriguo nell’azienda 
sperimentale di Petritoli-Carassai;

 di pagare il suddetto documento fiscale nel modo seguente:
 Euro 1027,17 a favore del Consorzio di Bonifica delle Marche PI 02532390412;
 Euro 102,72 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’erario per 

la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come 
integrato e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21/06/2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti
-  L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 

anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;
- deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024 – 2026;

Motivazione
La gestione dell’azienda sperimentale di Petritoli-Carassai comporta, fra l’altro, avere la 
disponibilità di acqua per l’irrigazione delle colture. Tale esigenza viene sopperita grazie al 
Consorzio di Bonifica delle Marche con sede a Pesaro PI 02532390412, che provvede a 
distribuire l’acqua nei terreni del comprensorio irriguo dove sono presenti le aziende agricole 
con condutture e bocchette messe in pressione per caduta da bacini riempiti con pompaggio dal 
fiume.
Cio’ determina l’obbligo di corrispondere al Consorzio di Bonifica delle Marche il corrispettivo a 
fronte del servizio erogato, che viene calcolato sulla base della superficie catastale condotta e 
dai volumi di acqua consumati, conteggiati da appositi contatori posti sulle bocchette di 
erogazione. 
L’azienda sperimentale di Petritoli Carassai è costituita da due corpi, uno nel comune di Petritoli, 
in locazione, ed uno nel comune di Carassai. Pertanto il costo del servizio di irrigazione è 
fatturato dal Consorzio con due distinte fatture:

- fattura 58/PA del 01/03/2024 di euro 640,61 (imponibile euro 582,37 e IVA 58,24) per il 
servizio irriguo nella pozione dell’azienda ricadente nel comune di Carassai;

- fattura 53/PA del 01/03/2024 di euro 489,28 (imponibie euro 444,80 e IVA euro 44.48) 
per il servizio irriguo nella porzione dell’azienda ricadente nel comune di Petritoli.

La spesa in oggetto, per un totale di euro 1027,17 Iva esclusa è ritenuta congrua.
Per garantire tale copertura finanziaria dell’impegno di spesa relativo al servisio irriguo dei due 
fondi e per il costo della loro registrazione, è necessario procedere ad una rimodulazione del 
Bilancio di Previsione AMAP 2024 riportata nello schema seguente, che non comporta 
variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione”, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.



4

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di 
spesa 
oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsionale 
(Euro)

Variazione 
in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro) 

Codice e 
descrizione 
voce di 
spesa 
oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsionale 
(Euro)

Variazione 
in aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

06.24 Supporto 
tecnologico alla 
sperimentazione

20.20.15 
Prove 
sperimentali

5.650,00 - 1.050,00 4.600,00 20.50.02 
Acqua 300,00 + 1.050,00 1.350,00

A seguito della rimodulazione del Bilancio di previsione AMAP  2024, la spesa suddetta trova 
copertura finanziaria sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” cod. 6.24 - categoria “altre spese specifiche”, tipologia di spesa “acqua” – 
codice 20.50.02.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria, si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di 

 impegnare, la somma di euro 1.027,17 Iva Esclusa in favore del Consorzio di Bonifica sul 
Bilancio AMAP 2024, Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto alla sperimentazione” 
cod. 6.24 - categoria “altre spese specifiche”, tipologia di spesa “acqua” – codice 
20.50.20;

 liquidare e pagare le fatture n 58/PA del 01/03/2024 e n 53/PA del 01/03/2024, 
conservate agli atti d’ufficio, emesse della società Consorzio di Bonifica delle Marche PI 
02532390412

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

           Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 90 del 18 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-14T17:59:32+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-03-18T09:18:34+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




